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1 Úvod

Tato práce se zabývá participací občanů na správě a rozvoji obce. Považuji toto téma za

velmi důležité, a to především v současné době, kdy je tak často zmiňována aktivní nebo

pasivní role občanů a jejich podíl při rozhodování o různých dění v obci. Téma souvisí rovněž

velmi úzce s tzv. občanskou společností. „Občanská společnost může být chápána jako

celková suma občanské angažovanosti, která nezasahuje jenom občanská sdružení, iniciativy,

skupiny, asociace, tedy institucionalizované aktivity, ale je to celková suma občanské aktivity

vůbec. Do občanské společnosti tak patří i například organizování petic, demonstrací,

diskusních shromáždění, diskusních fór, jednorázových akcí, které občané organizují

a kterých se účastní jako občané (ne jako jedinci sledující jen svůj prospěch).“
1
Téma

občanské společnosti obecně, její rozvoj a vývoj v naší společnosti je velmi často zmiňován

v různých společenských a politologických diskuzích. Mnohdy se objevují kritické názory,

odsuzující pasivitu našich občanů a nechuť přijímat důležitá rozhodnutí a nést za ně

odpovědnost.

Zájem a participace na správě vlastní obce a na jejím rozvoji je přitom základem

občanské společnosti, od něhož se vše další odvíjí. Zde začíná zájem o politické a společenské

dění v naší společnosti. Pokud se občané nezajímají o svou vlastní obec, je jim jedno, co se

v ní děje, nedá se očekávat, že by se zajímali o rozhodovací procesy v obou komorách našeho

parlamentu, v ústavním soudu, vládě a dalších institucích na nejvyšší úrovni, nebo dokonce na

úrovni celoevropské.

Naše společnost za více než dvacet let svobody a demokracie prošla velkou změnou. Jak

se občané vyrovnali s výzvami nové doby? Jak vnímají to, že náš stát přešel od centrálně

řízeného totalitního systému k otevřené demokracii s vysokou mírou samosprávné

nezávislosti. Zvykli si občané na nové instituce? Zajímají se o ně, snaží se ovlivnit důležitá

rozhodnutí ve své obci?

To samé platí pro obce samotné a pro jejich vedení. Informují obce své občany o

záležitostech, které se jich týkají? Jsou jejich jednání otevřená a veřejná? Zveřejňují výsledky

svých rozhodnutí, a jakým způsobem tak činí?

1
Nekvapil, V.: Impuls pro občanskou společnost, Eseje o třetím rozměru demokracie – kapitola Občanská

společnost v soudobé diskusi, Praha, Evropský literární klub, 2004, s. 34
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Ve své práci jsem se zaměřila na zkoumání reálné situace. Oslovila jsem dvacet malých

obcí ve středočeském kraji s konkrétními dotazy. Informace jsem obdržela od čtyř obcí

poměrně v krátkém časovém horizontu. Zároveň jsem sledovala internetové stránky obcí

a četla zprávy z médií týkající se rozhodování v některých z nich. Chtěla jsem, aby má práce

nebyla pouze konstatováním zákonů a paragrafů o teoretických možnostech, které tyto zákony

našim občanům k participaci na správě obcí nabízejí. Mým cílem bylo zjistit, jak se věci ve

skutečnosti mají. Proto jsem ji obohatila konkrétními případy a údaji z jednotlivých

oslovených a zkoumaných obcí.

Práce je zaměřena zejména na tyto aspekty občanské participace: problematika voleb do

obecních a krajských zastupitelstev, do Poslanecké sněmovny a Senátu Parlamentu České

republiky, do Evropského parlamentu a na srovnání volební účasti ve vybraných obcích

s celorepublikovým průměrem. V dalších částech práce se zabývám místním referendem,

ústavně zaručenými právy souvisejícími se svobodou projevu a to konkrétně právem

shromažďovacím, svobodným přístupem k informacím a právem petičním. V rámci této práce

se také věnuji účasti v neziskových organizacích, účasti ve správním řízení a realizaci práva

týkajícího se životního prostřední.

Obecně se dá konstatovat, že některé kritické pohledy na participaci občanů a jejich

zájem o ni, informace od jednotlivých obcí potvrdily. Více kritických názorů však spíše

vyvrátily. Pozitivní byl přístup čtyř vybraných obcí k zaslaným dotazům. Členové

zastupitelstev se mnou jednali příjemně a ochotně mi informace poskytovali.

Bohužel z provedeného průzkumu jednoznačně vyplynulo, že řada obecních úřadů má

problémy s vyřízením žádosti o poskytnutí informace v souladu se zákonem o svobodném

přístupu k informacím.
2

2
Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů
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2 Občanská participace na správě a rozvoji obce

Participace a aktivity občanů hrají pro rozvoj a budoucnost obce zásadní roli. V období

vlády komunistické strany na našem území, tedy v období ohraničeném léty 1948 – 1989, byli

lidé zvyklí na absolutní rozhodování. V souladu s komunistickou doktrínou byli na všechna

místa státních orgánů, dosazováni představitelé Komunistické strany Československa. To se

však od roku 1989 změnilo a lidé mají možnost o osudu své obce rozhodovat sami.

Možnosti tohoto rozhodování se přitom neomezují pouze na volby a právo volit si své

zástupce, případně je odvolávat. Občané mohou rozhodovat, či ovlivňovat rozhodnutí, o tom,

co se v jejich obci a jejím okolí bude stavět a budovat, jestli zde bude procházet dálnice či

železnice, jak bude zajištěn pořádek obce a dokonce i ovlivnit rozpočet obce a jeho distribuci.

Mohou se přímo účastnit i zasedání zastupitelstva.

2.1 Právní vymezení obce a participace občanů

Současné postavení obcí v České republice je legislativně vymezeno Ústavou České

republiky,
3
která zaručuje samosprávu územních samosprávných celků, tedy obcí a krajů.

Obce jsou zde zakotveny jako základní územní samosprávné celky. Tyto celky jsou územními

společenstvími občanů, která mají právo na samosprávu a jsou vždy součástí vyššího

územního samosprávného celku, tedy kraje.

Listina základních práv a svobod,
4
jako součást ústavního pořádku České republiky,

stanovuje základní lidská práva a svobody. Garantuje jednotlivci účast na politickém

a veřejném životě přímo nebo volbou svých zástupců. Zaručuje petiční právo, kdy každý

může sám nebo s jinými podávat žádosti, návrhy a stížnosti ve věcech veřejného nebo jiného

společného zájmu a obracet se s nimi na státní orgány, nebo orgány územní samosprávy. Dále

zaručuje právo na informace, kdy státní orgány a orgány územní samosprávy jsou povinny

přiměřeným způsobem poskytovat informace o své činnosti, kdy podmínky a provedení

stanoví zákon.

3
Ústavní zákon č. 1/1993, Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů

4
Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993, o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního

pořádku České republiky, ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.
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Obec, její působnost a činnost, včetně možné participace občanů, je vymezena zákonem

o obcích.
5
Na jeho základě je obec základním územním samosprávným společenstvím

občanů, tvořícím územní celek, který je vymezen hranicí obce. „Obec je veřejnoprávní

korporací, má vlastní majetek. Obec vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese

odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území a o

potřeby svých občanů; při plnění svých úkolů chrání též veřejný zájem.“
6
Toto poslední

vymezení dává občanům velký prostor k participaci na správě obce.

Zákon rozděluje obce na města a obce. „Obec, která má alespoň 3000 občanů, je

městem, pokud tak na návrh obce stanoví předseda Poslanecké sněmovny po vyjádření

vlády.“
7
Obec je samostatně spravována zastupitelstvem obce; dalšími orgány obce jsou rada

obce, starosta, obecní úřad a zvláštní orgány obce.
8
Obec má právo na samosprávu. Základem

samosprávy je samostatná (autonomní) působnost, v níž obce samostatně uplatňují své

pravomoci, aniž by do těchto pravomocí zasahovaly jiné veřejnoprávní subjekty. Při výkonu

samostatné působnosti se obce řídí zákony, případně předpisy vydanými na základě zákona

a nejsou vázány instrukcemi vyšších správních úrovní jako například krajů, vlády

a ministerstev, ani jiných veřejnoprávních organizací. Rozsah samostatné působnosti může

omezit pouze zákon. Obce vykonávají vedle vlastní působnosti i působnost přenesenou, při

jejímž výkonu jsou obce pouze vykonavateli vůle státu a jeho orgánů, aniž by ji mohli jakkoli


[…]


voleb do místních zastupitelstev, neboť volí své přímé zástupce a mnohdy osobnosti, které

znají a mohou je tak lépe hodnotit. Zájem o účast ve volbách pak klesá s tím, jak se občanům

jednotlivé instituce, do nichž volí, zdánlivě vzdalují. Minimální zájem je pak o volby do

Evropského parlamentu a do Senátu Parlamentu České republiky.
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Ze získaných informací od jednotlivých obcí se dá rovněž vyčíst, že se občané

o informace týkající se chodu jejich obce obvykle zajímají a nebojí se zastupitelstva na různá

rozhodnutí dotazovat. V případě nesouhlasu se nebojí otevřeně projevit svůj odpor. Mnohdy

sepisují i petice a organizují protestní akce a shromáždění.

V případě různých shromáždění a veřejných projevů názorů se opět dá konstatovat

stejný fakt jako výše, tzn., že o ně mají občané zájem a velmi aktivně se jich účastní, pokud

jde o vyjádření názoru vůči nějakému konkrétnímu rozhodnutí týkajícího se života jejich

obce. Menší zájem je pak o členství v obecných a celorepublikových politických stranách,

hnutích a velkých organizacích. V obcích dále velmi úspěšně fungují různá zájmová hnutí,

v nichž občané realizují své koníčky a záliby.

Velmi pozitivně je možné hodnotit způsob, jakým vedení obcí svým občanům

participaci na správě umožňuje. Všechna zasedání a jednání jsou otevřená a veřejná. Obce

také o těchto jednáních dopředu informují. Výsledky svých zasedání a rozhodnutí na nich

přijatá pak vyvěšují na úřední desky, tabule v prostorách svých úřadoven a umisťují na

internetové stránky. Velmi často své občany pravidelně informují cestou rozesílaných

informačních letáků a tiskovin.

Obecné hodnocení tedy vyznívá spíše pozitivně. Je vidět velký posun a kvalitativní

vývoj, kterým obce za posledních 20 let prošly. Zdá se, že značná část občanů si uvědomuje

svá práva a chod vlastní obce jim není lhostejný. Naučili se tato práva prosazovat a využívat

část možností, které jim naše ústava a zákony k participaci na správě obci skýtají. Je však také

možné pozorovat, že existuje stále pasivní skupina občanů, kterým je osud obce lhostejný

a nemají zájem se na správě věcí veřejných podílet. Je to dáno především tím, že nejsou do

záležitostí přímo osobně zainteresováni.

Resumé

This thesis is a reaction to wide spread evaluations and repeated criticisms of our

citizens and the way they are interested in their municipality performance and participation in

its administration. Critical voices saying that our citizens are very passive and not interested

in public affairs at all appear very often in the media as well as in public discussions. My goal

was therefore to find out what the situation looks like in reality and what the real stance of our

citizens towards their own municipality is.

In terms of legal regulations, the matters are for sure all right. Our constitution and the

related laws stipulating citizens’ possibilities to participate in their municipal administration

and development give them all the opportunity to put these interests into practice. They are

fully in accordance with the legal provisions ruling lives of other democratic countries’

citizens. Many of our laws have been inspired by similar laws in other democratic states or

harmonized with the EU legislation.

Another thing is whether citizens use their rights in real situations and whether they

are fully aware of them. The answer in this matter is unequivocal and the result varies from

case to case. Simplified statements and fast judgments are not appropriate. In some cases,

citizens are very active, whereas in others they are not. Issues concerning citizens themselves

are usually inspiring their interest a lot. The same could be said about the institutions. Citizens

are interested in decisions taken, for example, during the municipal council sessions,

concerning imminently their own municipality, decisions particularly related to various

buildings, constructions, industrial complexes, infrastructure etc., decisions that immediately

influence their own lives, municipal budgets etc. Nevertheless, they are not so much

interested in regular municipal council sessions, nor in being candidates to them. It is not,

however, possible to generalize the lack of interest in direct participation in municipal bodies

because the citizens do not like to run for some positions in general, in the local municipal

elections, as well as in the elections to the Parliament or the European Parliament.

A similar trend could be seen also in the voter turnout. Citizens vote actively in

elections to the local municipal bodies because they elect their direct representatives and in

many cases personalities whom they know well and often can evaluate them and their work

better. Desire to vote decreases with increasing relative distance between the institutions,

whose members are to be elected, and the citizens, who are expected to vote. The minimal

participation can be seen in the elections to the European Parliament and the Senate of the

Parliament of the Czech Republic.

Information provided by different municipalities shows that citizens are usually

interested in information concerning their own municipal work and are not afraid to ask the

municipal representatives about various decisions. In case of their disagreement, they are not

afraid to express their resistance openly. In addition, they are often writing petitions and

organize protest campaigns and meetings.

In case of miscellaneous meetings and public presentations, it is again possible to state

the same conclusion as mentioned above, i.e. those citizens are interested in them and

participate in them actively, when they have to express their opinion on a concrete decision

concerning the life of their own municipality. They are less interested in becoming members

of political parties and big national movements and organisations. However, different interest

groups where people carry out their personal hobbies work very well on the local municipal

level.

The way municipal bodies enable citizens to participate in its authority can be judged

as very positive and effective. All sessions and meetings are open and public. Municipalities

inform about such meetings in advance. Decisions and conclusions of these sessions are

published on the official municipal information boards installed inside their offices and/or put

on the municipal Internet web sites. Municipalities regularly inform their citizens via

distributed leaflets and printed material.

The general evaluation is rather positive. Positive changes and qualitative

development through which municipalities have gone over the past 20 years is apparent. It

seems that a large number of citizens are aware of their rights and they do not omit their own

municipal work. They have learnt to push through these rights and use part of the

opportunities our constitution and laws provide them with to participate in the municipal

administration. However, the group of passive citizens who do not care about public

administration can be observed as well. It happens mostly in cases, when such citizens are not

involved and have no personal interest in public affairs.
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