Oponentský posudek na bakalářskou práci

Renaty Mikšovské

Občanská participace na správě a rozvoji obce

Problematika občanské participace je téma nanejvýše aktuální, jehož význam bude ještě dále posilovat. V tomto smyslu blahopřeji studentce ke šťastnému výběru. Pochvalu ale zaslouží i jeho konkrétní zpracování. Studentka se nespokojila jen s obecným přehledem nástrojů občanské participace – přičemž se neomezila jen na vlastní správu obce, ale též na politiku v obecnějším smyslu. Pro ilustraci různých nástrojů (obecní referendum, volební účast, otázka využití zákona o svobodného přístupu k informacím apod.) sáhla k vlastnímu výzkumu této problematiky ve vybraných obcích Středočeského kraje. Práce tím získala na zajímavosti a autorce se podařilo dosáhnout významné přidané hodnoty. Její studie se navíc opírá o relevantní a reprezentativní výběr literatury, jsou v ní pojednána i důležitá témata, která s občanskou participací silně souvisejí (např. ekologie, územní plánování apod.) a naopak se zde jen v minimální míře setkáme s chybami obsahového a formálního rázu (podoba odkazů, seznam literatury, citační normy atd.) Malou výtku si zaslouží snad jen občasné gramatické chyby – viz např. s. 8, kde je chybně uvedeno malé písmeno v názvu Středočeského kraje v prvním odstavci, či zbytečná čárka v souvětí na začátku třetího odstavce. Jde ale jen o drobnosti.

Na základě výše zmíněného tedy můžeme konstatovat, že studentce se podařilo úspěšně zpracovat kvalitní a zajímavou bakalářskou práci, která odpovídá všem standardům, kladeným na tento typ práce. Proto ji jako oponent mohu doporučit k obhajobě a navrhnout její klasifikaci stupněm výborně.

V Plzni, 20. 4. 2012

doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D